base na Portaria Interministeral MEC/MF nº06, de 26 de 

dezembro de 2018, e na Portaria Interministeral MEC/MF nº 08, de 29 

de novembro de 2017, foi estabelecido que o novo Piso Salarial Nacional 

do magistério público da educação básica, na fo: 

< 

11.738, de 2008, fica definido em R$ 2.557,74, (dois mil, quinhentos e 

cinquenta e sete reais e setenta e quatro centavos), para o exercício de 

2019. 

Sem dúvida, se dependesse da vontade da administração 

municipal este reajuste salarial seria bem mais significativo, mas o 

Executivo Municipal precisa respeitar a legislação vigente.